SSEL
ファーストステップガイド  第 5 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
1. 構成品
番号 品 名 型 式
1 ｺﾝﾄﾛｰﾗ本体 型式銘版の見方､型式の見方を参照してください｡
付属品
2 I/O ﾌﾗｯﾄｹｰﾌﾞﾙ CB-DS-PIO□□□ □□□は、ｹｰﾌﾞﾙ長。
3 ｱﾌﾞｿﾃﾞｰﾀ保存用ﾊﾞｯﾃﾘ※1 AB-5
4 AC 電源ﾌﾟﾗｸﾞ MSTB2.5/6-STF-5.08(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ)
5 ｼｽﾃﾑ I/O ﾌﾟﾗｸﾞ(2 個) FMC1.5/4-ST-3.5
6 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ MJ0209
7 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194
※1 ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄ仕様の場合に付属されます。
2. ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙ(別売)
ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄなどのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙは、教示などによるﾎﾟｼﾞｼｮﾝ設定、ﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定な
どのｾｯﾄｱｯﾌﾟの操作に必要です。いずれかのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙをご用意ください。
番号 品 名 型 式
1 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(RS232C ｹｰﾌﾞﾙ＋非常停止ﾎﾞｯｸｽ＋ｺﾈｸﾀ変換ｹｰﾌﾞﾙ付
き)
IA-101-X-MW-J
2 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(USB ｹｰﾌﾞﾙ＋ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ付き) IA-101-X-USB
3 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ SEL-T
4 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾏﾝｽｲｯﾁ付き) SEL-TD
5 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ + TP ｱﾀﾞﾌﾟﾀ(IA-LB-TG)付き) SEL-TG
6 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-01/01D/01DR
7 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-02/02D
8 ﾊﾟﾈﾙﾕﾆｯﾄ※2 PU-1
※2 ｽﾃｰﾀｽ表示専用のﾕﾆｯﾄです。
3. 本製品関連の取扱説明書
番号 名 称 管理番号
1 SSEL ｺﾝﾄﾛｰﾗ取扱説明書 MJ0157
2 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ IA-101-X-MW/ IA-101-X-USBMW MJ0154
3 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ SEL-T/TD/TG MJ0183
4 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-01/01D/01DR 取扱説明書ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑｺﾝﾄﾛｰﾗ対応 MJ0325
5 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-02/02D 取扱説明書ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑｺﾝﾄﾛｰﾗ対応 MJ0356
6 DeviceNet 取扱説明書 MJ0124
7 CC-Link 取扱説明書 MJ0123
8 PROFIBUS-DP 取扱説明書 MJ0153
9 EtherCAT 取扱説明書 MJ0309
10 EtherNet/IP 取扱説明書 MJ0308
4. 型式銘版の見方
5. ｺﾝﾄﾛｰﾗの型式の見方
[SSEL]
基本仕様
SSEL 仕様一覧
仕様項目 1 軸仕様 2 軸仕様
最大接続軸出力 AC100V 仕様 400W
AC200V 仕様 800W
制御電源電圧 AC100V 仕様 単相 100V～115V±10％
AC200V 仕様 単相 200V～230V±10％
ﾓｰﾀ電源電圧 AC100V 仕様 単相 100V～115V±10％
AC200V 仕様 単相 200V～230V±10％
電源周波数 50/60Hz
突入電流※1 55A(制御) 55A(駆動) 55A(制御) 110A(駆動)
漏れ電流※2 1.0mA 以下
電磁ﾌﾞﾚｰｷ用電源の電源容量※3
(ﾌﾞﾚｰｷ付きｱｸﾁｭｴｰﾀの場合) DC24V±10％ 定格 0.5A MAX 1A DC24V±10％ 定格 1A MAX 2A
電磁ﾌﾞﾚｰｷ用電源の発熱量
(ﾌﾞﾚｰｷ付きｱｸﾁｭｴｰﾀの場合) 12W 24W
瞬時停電耐性 50Hz：10msec、60Hz：8msec
絶縁抵抗 DC500V 100MΩ以上
絶縁耐圧 AC1500V 1 分間(ｱｸﾁｭｴｰﾀ接続時 AC1000V 1 分間)
軸制御方式 ﾌﾙﾃﾞｼﾞﾀﾙ AC ｻｰﾎﾞ
位置検出方式 ｲﾝｸﾘﾒﾝﾀﾙｴﾝｺｰﾀﾞ又はｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄｴﾝｺｰﾀﾞ
ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ用ﾊﾞｯﾃﾘ ｱﾌﾞｿﾃﾞｰﾀﾒﾓﾘﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ用：当社製 AB-5(ｵﾌﾟｼｮﾝ)
ｼｽﾃﾑﾒﾓﾘﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ用：当社製 AB-5(ｵﾌﾟｼｮﾝ)
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ言語 SEL 言語
最大ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑｽﾃｯﾌﾟ数 9999 ｽﾃｯﾌﾟ
最大ﾎﾟｼﾞｼｮﾝ数 20000 ﾎﾟｼﾞｼｮﾝ
最大ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ数 128 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
最大ﾏﾙﾁﾀｽｸ数 8 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
記憶装置 ﾌﾗｯｼｭ ROM＋SRAM ﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ(ｵﾌﾟｼｮﾝ)
ﾃﾞｰﾀ入力方法 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽまたはﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ
I/O ｲﾝﾀﾌｪｲｽ 入力 24 点(専用入力＋汎用入力合計)
出力 8 点(専用出力＋汎用出力合計)
PIO ｲﾝﾀﾌｪｲｽ電源 DC24V±10％（外部から供給）
ｼﾘｱﾙ通信ｲﾝﾀﾌｪｰｽ RS232C：1CH・・専用ﾌﾟﾛﾄｺﾙ(AUTO ﾓｰﾄﾞ時) またはﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄとの接続用
USB ｲﾝﾀﾌｪｰｽ 1CH(B ｺﾈｸﾀ) ・・専用ﾌﾟﾛﾄｺﾙ(AUTO ﾓｰﾄﾞ時) またはﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄとの接続用
通信ｹｰﾌﾞﾙ長 RS232C 15ｍ以下
USB  5ｍ以下
ｼｽﾃﾑ I/O 非常停止入力、ｾｰﾌﾃｨｹﾞｰﾄ入力
保護機能 過電圧、ﾓｰﾀ過電流、ﾓｰﾀ過負荷、ﾄﾞﾗｲﾊﾞ温度異常、ｴﾝｺｰﾀﾞ異常 他
駆動源遮断方式 内部ﾘﾚｰ
回生抵抗 20W 内蔵（外部拡張可能）
環境 使用周囲温度 0～+40℃
使用周囲湿度 10％～95％RH（結露無きこと）
使用周囲雰囲気 腐食性ｶﾞｽなきこと、特に塵埃がひどくないこと
保存周囲温度 -25～70℃ ただし、電池(ｵﾌﾟｼｮﾝ)は除く。
保存周囲湿度 10％～95％RH（結露無きこと）
耐振性 XYZ 各方向 10～57Hz 片側幅 0.035mm（連続）0.075mm(断続)
57～150Hz 4.9m/s2（連続）9.8m/s2（断続）
衝撃 147mm/s2､11ms 半正弦波ﾊﾟﾙｽ XYZ 各方向 3 回
保護等級 IP20
冷却方式 強制空冷
重量 1380g
外形寸法 （外形寸法図の項を参照）
※1 電源投入時の突入電流は、約 5msec 間流れます。突入電流の流れる時間は、安全率を
考慮してください。突入電流値は、電源のｲﾝﾋﾟｰﾀﾞﾝｽにより変わりますのでご注意くだ
さい。
※2 漏れ電流は、ｱｸﾁｭｴｰﾀが接続されていないｺﾝﾄﾛｰﾗ単体の値です。
 漏れ電流は、周囲の環境によって変化します。
 漏電保護を行う場合には、漏電ﾌﾞﾚｰｶの設置箇所で漏電電流の測定を行ってください。
※3 ﾌﾞﾚｰｷは瞬間過励磁ﾌﾞﾚｰｷです。ﾌﾞﾚｰｷ開放時の 100msec 間に 1 軸あたり最大 1A の電
流が流れます
表 1 ﾓｰﾀ電源の電源容量と発熱量

漏電ﾌﾞﾚｰｶは、漏電ﾌﾞﾚｰｶを取付ける箇所の漏れ電流を測定し、選定してください。
漏電ﾌﾞﾚｰｶは、“高調波対応型”を使用してください。
※4 CE ﾏｰｷﾝｸﾞ対応には、図に示す型式のｸﾗﾝﾌﾟﾌｨﾙﾀの取付けおよびｻｰｼﾞﾌﾟﾛﾃｸﾀの接続が必要です。
また SSEL に接続される全てのｹｰﾌﾞﾙは 30m 未満で配線してください。
型式 対応変換ｹｰﾌﾞﾙ 対応ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ
SSEL-C CB-SEL-SJ002 DP-3
SSEL-CS CB-SEL-SJS002 DP-4S
34
19
5
18
6
17
5
5
16.6 126
φ5
4.5
100 125
16
.6
21
0.
2
17
7
18
6
19
5
16
.6
50
4.5
100mm
50mm50mm
10mm
150mm
30 30
●非常停止入力の配線例
装置全体の非常停止回路で、複数台のｺﾝﾄﾛｰﾗの非常停止を行う場合の例です。
※1 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽの接続は、ｺﾝﾄﾛｰﾗが自動認識します。
※2 EMG＋、EMG－間の CR の接点は、DC24V、0.5A/接点 以上を使用してください。
※3 安全ｶﾃｺﾞﾘが駆動源遮断を要求する場合、MC を接続します。
 MC の接点定格は、ｻｰｷｯﾄﾌﾞﾚｰｶの選定で求めた電流値で選定してください。
 S1、S2 を流れる電流の合計が 0.5A を超えないようにしてください。超える場合は、
補助ﾘﾚｰを設けてください。
I/O 信号
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑﾓｰﾄﾞ
入力
ﾋﾟﾝ
No. 電線色 ﾎﾟｰﾄ
No. 標準設定時（出荷時）機能 ﾊﾟﾗﾒｰﾀ
No. ﾊﾟﾗﾒｰﾀ名称
入力機能
設定値
(出荷時)
入力機能
設定値※1
機能
１A 茶 1 － I/O 電源+24V ― ― ―  0 汎用入力
１B 赤 1 016 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.1 選択(LSB) 251 入力機能選択 016 9  1 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑｽﾀｰﾄ(BCD)(ON ｴｯｼﾞ)信号
2A 橙 1 017 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.2 選択(2 ﾋﾞｯﾄめ) 252 入力機能選択 017 10  2 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑｽﾀｰﾄ(BIN)(ON ｴｯｼﾞ)信号
2B 黄 1 018 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.4 選択(3 ﾋﾞｯﾄめ) 253 入力機能選択 018 11  3 ｿﾌﾄﾘｾｯﾄ信号(1 秒 ON)
3A 緑 1 019 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.8 選択(4 ﾋﾞｯﾄめ) 254 入力機能選択 019 12  4 ｻｰﾎﾞ ON 信号(ON ｴｯｼﾞ)
3B 青 1 020 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.10 選択(5 ﾋﾞｯﾄめ) 255 入力機能選択 020 13  5 ｵｰﾄｽﾀｰﾄﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ起動信号(ONｴｯｼﾞ)
4A 紫 1 021 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.20 選択(6 ﾋﾞｯﾄめ) 256 入力機能選択 021 14  6 全ｻｰﾎﾞ軸ｿﾌﾄｲﾝﾀｰﾛｯｸ(OFF ﾚﾍﾞﾙ)
4B 灰 1 022 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑNo.40選択(MSB･7ﾋﾞｯﾄめ) 257 入力機能選択 022 15  7 動作一時停止解除(ON ｴｯｼﾞ)
5A 白 1 023 ｿﾌﾄｳｪｱﾘｾｯﾄ 258 入力機能選択 023 3  8 動作一時停止信号(OFF ﾚﾍﾞﾙ)
5B 黒 1 000 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑｽﾀｰﾄ 30 入力機能選択 000 1  9 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.指定(LSB)
6A 茶 2 001 汎用入力 31 入力機能選択 001 0  10 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.指定(2 ﾋﾞｯﾄめ)
6B 赤 2 002 汎用入力 32 入力機能選択 002 0  11 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.指定(3 ﾋﾞｯﾄめ)
7A 橙 2 003 汎用入力 33 入力機能選択 003 0  12 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ No.指定(4 ﾋﾞｯﾄめ)